9 (21) Haec luxu et peregrinis infecta moribus veteres Philippi milites, rudis natio ad voluptates, palam aversabantur, totisque castris unus omnium sensus ac sermo erat, plus amissum Victoria, quam bello esse quaesitum.¹⁰ Tum maxime vinci ipsos dedique alienis moribus et externis: quo tandem ore domos, quasi in captivo habitu, reversuros? Pudere iam sui. Regem victimis quam victoribus similiorem ex Macedoniae imperatore Darēi satrapen¹¹ factum. Ille non ignarus, et principes amicorum et exercitum graviter offendi, gratiam liberalitate donisque reparare tentabat. Sed, opinor, liberis pretium servitutis in¹² gratum est. Igitur ne in seditionem res verteretur, otium interpellandum erat bello, cuius materia opportune alebar¹³ tur. Namque Bessus, veste regia sumpta, Artaxerxes ap-

pellari se iusserat Scythesque et ceteros Tanais accolas contrahebat. Haec Satibarzanes nuntiabat, quem receptum in fidem regioni, quam antea obtinuerat, praefecit. Et 14 quum grave spoliis apparatuque luxuria agmen vix moveretur, suas primum, deinde totius exercitus sarcinas, exceptis admodum necessariis, conferri iussit in medium. Planities spatiosa erat, in quam vehicula onusta perduxe- 15 rant. Expectantibus cunctis, quid deinde esset imperator, iumenta iussit abduci suisque primum sarcinis face subdita ceteras incendi preecepit. Flagabant, exurentibus 16 dominis, quae ut intacta ex urbibus hostium raperent, saepe flamas restinxerant, nullo sanguinis pretium au- dente deflere, quum regius opes idem ignis exureret. Brevis deinde oratio mitigavit dolorem, habilesque militiae 17 et ad omnia parati laetabantur, sarcinarum potius quam disciplinae fecisse iacturam. Igitur Bactriānam regionem 18 petebant.

(22) Sed Nicānor, Parmenionis filius, subita morte correptus magno desiderio sui affecerat cunctos. Rex ante 19 omnes maestus cupiebat quidem subsistere, funeri affutu- rus, sed penuria commeatum festinare cogebat. Itaque Philōtas cum duobus milibus et DC relictus, ut iusta fratri persolveret: ipse contendit ad Bessum.

Iter facient ei litterae afferuntur a finitimis satrapa- 20 rum, e quibus cognoscit, Bessum quidem hostili animo oc- currere cum exercitu, ceterum Satibarzānem, quem satra- pam Ariorum ipse preefecisset, defecisse ab eo. Itaque 21 quamquam Besso imminebat, tamen ad Satibarzānem op- primendum preeverti optimum ratus levem armaturam et equestres copias educit totaque nocte itinere strenue facto improviso hosti supervenit. Cuius cognito adventu Satibar- 22 zānes cum II milibus equitum (nec plures subito contrahi poterant) Bactra perfugit, ceteri proximos montes occu- paverunt. Praerupta rupes est, qua spectat occidentem: 23 eadem, qua vergit ad orientem, leniore summissa fastigio, multis arboribus obsita, perennem habet fontem, ex quo largae aquae manant. Circuitus eius XXX et II stadia comprehendit. In vertice herbidus campus. In hoc multi-

tudinem imbellem considere iubent: ipsi, qua rupes [adiri] poterat, arborum truncos et saxa obmoluntur. XIII milia 25 armata erant. In quorum obsidione Cratēro relicto ipse Satibarzānem sequi festinat.

(23) Et quia longius abesse eum cognoverat, ad ex- pugnandos eos, qui edita montium occupaverant, reddit. 26 Ac primo repurgari iubet, quicquid ingredi possent: de- inde, ut occurrebant inviae cotes praeruptaeque rupes, 27 irritus labor videbatur, obstante natura. Ille, ut erat animi semper obluctantis difficultibus, quum et progredi ar- duum et reverti periculosum esset, versabat se ad omnes cogitationes, aliud atque aliud, ita ut fieri solet, ubi prima quaeque damnamus, subiiciente animo. Haesitanti, quod 28 ratio non potuit, fortuna consilium subministravit. Vehe- mens Favonius erat, et multam materiam ceciderat miles, aditum per saxa molitus. Haec vapore torrida casu inarse- 29 rat. Ergo aggeri alias arbores iubet et igni dari alimenta: celeriterque stipitibus cumulatis fastigium montis aequa- 30 tum est. Tunc undique ignis inieclus cuncta compre- hendit. Flammam in ora hostium ventus ferebat, fumus 31 ingens velut quadam nube absconderat coelum. Sonabant incendio silvae, atque ea quoque, quae non incenderat miles, concepto igne, proxima quaeque adurebant. Bar- bari suppliciorum ultimum, si qua intermoreretur ignis, effugere tentabant, sed, qua flamma dederat locum, hostis 32 obstabat. Varia igitur caede consumpti sunt: alii in me- dios ignes, alii petris preecipitavere se, quidam manibus hostium se obtulerunt, pauci semiustulati venere in po- testatem.

(24) Hinc ad Cratērum, qui Artacoāna obsidebat, redit. Ille, omnibus praeparatis, regis expectabat adventum, 34 captae urbis titulo, sicut par erat, cedens. Igitur Alexan- der turres admoveri iubet: ipsoque aspectu barbari territi, e muris supinas manus tendentes, orare cooperunt, iram in Satibarzānem, defectionis auctorem, reservaret, sup- plicibus semet dedentibus parceret. Rex, data venia non obsidionem modo solvit, sed omnia sua incolis red- didit.

Ab hac urbe digresso supplementum novorum militum occurrit. Zoilus D equites ex Graecia adduxerat: III milia ex Illyrico Antipater miserat: Thessali equites C et XXX cum Philippo erant: ex Lydia II milia et DC, peregrinus miles, advenerant: CCC equites, gentis eiusdem, sequebantur. Hac manu adiecta, Drangas [pervenit]. Bellicosa natio est. Satrapes erat Barzaentes, sceleris in regem suum particeps Besso. Is suppliciorum, quae meruerat, metu profugit in Indiam.

CAP. VII.

(25) Iam nonum diem stativa erant, quum A. 330 1
externa vi non latus modo rex, sed invictus, in-
testino facinore petebatur. Dimnus, modicae apud a. Chr. n.
regem auctoritatis et gratiae, exoleti, cui Nico- mense
nācho erat nomen, amore flagrabat, obsequio uni sibi de- Octobri. 2
diti corporis vinctus. Is, quod ex vultu quoque perspici 3
poterat, similis attonito, remotis arbitris, cum iuvene se-
cessit in templum, arcana se et silenda afferre praefatus,
suspensumque expectatione per mutuam caritatem et pi- 4
gnora utriusque animi rogat, ut affirmet iureiurando, quae
commisisset, silentio esse lecturum. Et ille ratus, nihil, 5
quod etiam cum periurio detegendum foret, indicaturum,
per praesentes deos iurat. Tum Dimnus aperit, in tertium 6
diem regi insidias comparatas seque eius consilii fortibus
viris et illustribus esse participem. Quibus iuvenis audi- 7
tis se vero fidem in parricidio dedita constanter abnuit,
nec ulla religione, ut scelus legat, posse constringi. Di- 8
mnus et amore et metu amens, dexteram exoleti com-
plexus et lacrimans, orare primum, ut particeps consilii
operisque fieret: si id sustinere non posset, attamen ne 9
proderet se, cuius erga ipsum benivolentiae praeter alia
hoc quoque haberet fortissimum pignus, quod caput suum
permisisset fidei adhuc inexpertae. Ad ultimum aversari 10
scelus perseverantem mortis metu terret: ab illo capite
coniuratos pulcherrimum facinus inchoatueros. Alias de- 11
inde effeminatum et muliebriter timidum, alias proditorem
amatoris appellans, nunc ingentia promittens interdumque

regnum quoque, versabat animum tanto facinore procul 12 abhorrentem. Strictum deinde gladium modo illius, modo
suo admovens iugulo, supplex idem et infestus, expressit
tandem, ut non solum silentium, sed etiam operam polli- 13 ceretur. Namque abunde constantis animi et dignus, qui
pudicus esset, nihil ex pristina voluntate mutaverat, sed
14 se captum Dimni amore simulabat nihil recusare. Scisci-
tari inde pergit, cum quibus tantae rei societatem inisset:
plurimum referre, quales viri tam memorabili operi ad-
15 moturi manus essent. Ille et amore et scelere male sanus
simul gratias agit, simul gratulatur, quod fortissimis iu-
venum non dubitasset se adiungere, Demetrio, corporis
custodi, Peucolao, Nicanori. Adiicit his Aphobetum, Io-
leum, Dioxenum, Archeopolim, Amyntam.

(26) Ab hoc sermone dimissus Nicomachus ad fra- 16 trem (Cebalino erat nomen), quae acceperat, desert. Pla-
cet, ipsum subsistere in tabernaculo, ne, si regiam intras-
set, non assuetus adire regem, coniurati proditos se esse
17 resiscerent. Ipse Cebalinus ante vestibulum regiae — ne-
que enim proprius aditus ei patebat — consistit, opperens
aliquem amicorum ex prima cohorte, quo introduceretur ad
18 regem. Forte, ceteris dimissis, unus Philotas, Parmenionis
filius, incertum, quam ob causam, substiterat in regia.
Huic Cebalinus ore confuso magnae perturbationis notas
prae se ferens aperit, quae ex fratre compererat, et sine
19 dilatione nuntiari regi iubet. Philotas, collaudato eo, pro-
tinus intrat ad Alexandrum: multoque invicem de aliis
rebus sermone consumpto nihil eorum, quae ex Cebalino
20 cognoverat, nuntiat. Sub vesperam eum prodeuntem in
vestibulo regiae excipit iuvenis, an mandatum executus
21 foret, requirens. Ille non vacasse sermoni suo regem cau-
satus discessit. Postero die Cebalinus venienti in regiam
praesto est intrantemque admonet pridie communicatae
cum ipso rei. Ille curae sibi esse respondet: ac ne tum
quidem regi, quae audierat, aperi. Cooperat Cebalino esse
22 suspectus. Itaque non ultra interpellandum ratus nobili
iuveni (Metron erat ei nomen) super armamentarium po-
23 sito, quod scelus pararetur, indicat. Ille, Cebalino in arma-

mentario abscondito, protinus regi corpus forte curanti, quid ei index detulisset, ostendit.

(27) Rex, ad comprehendendum Dimnum missis satellitibus, armamentarium intrat. Ibi Cebalīnus gaudio elatus, *Habeo te*, inquit, *incolumem ex impiorum manibus eruptum*. Percontatus deinde Alexander, quae noscenda erant, ordine cuncta cognoscit. Rursusque instituit querere, quotus dies esset, ex quo Nicomāchus ad eum detulisset indicium: atque illo fatente, iam tertium esse, existimans, haud incorrupta fide tanto post deferre, quae audierat, vinciri eum iusserat. Ille clamitare coepit, eodem tempore momento, quo audisset, ad Philōtam decurrisse: ab eo percontaretur. Rex item quaerens, an Philōtam adisset, an institisset ei, ut perveniret ad se, perseverante eo affirmare, quae dixerat, manus ad coelum tendens, manantibus lacrimis, hanc sibi a carissimo quondam amicorum relatam gratiam querebatur. Inter haec Dimnus haud ignarus, quam ob causam accerseretur a rege, gladio, quo forte erat cinctus, graviter se vulnerat occursuque satellitum inhibitus perfertur in regiam. Quem intuens rex, *Quod, inquit, in te, Dimne, tantum cogitavi nefas, ut tibi Macedōnum regno dignior Philōtas me quoque ipso videretur?* Illum iam defecerat vox. Itaque edito gemitu vultuque a conspectu regis averso, subinde collapsus extinguitur.

(28) Rex, Philōta venire in regiam iusso, *Cebalīnus*, inquit, *ultimum supplicium meritus, si in caput meum præparatas insidias biduo texit, huius criminis Philōtam reum substituit, ad quem protinus indicium detulisse se affirmat. Quo propiore gradu amicitiae me contingis, hoc maius est dissimulationis tuae facinus, et ego Cebalīno magis quam Philōtae id convenire fateor. Faventem habes iudicem, si, quod admitti non oportuit, saltem negari potest.* Ad haec Philōtas haud sane trepidus, si animus vultu aestimaretur, Cebalīnum quidem scorti sermonem ad se detulisse, sed ipsum tam levi auctori nihil credidisse respondit, veritum, ne iurgium inter amatorem et exoletum non sine risu aliorum detulisset: quum Dimnus interemerit semet, qualia- cunque erant, non fuisse reticenda. Complexusque regem

orare coepit, ut praeteritam vitam potius quam culpam, silentii tamen, non facti ullius, intueretur. Haud facile dixerim, credideritne ei rex, an altius iram suppresserit: dextram reconciliatae gratiae pignus obtulit et contemptum magis quam celatum indicium esse videri sibi dixit.

CAP. VIII.

(29) Advocato tum consilio amicorum, cui tamen Philōtas adhibitus non est, Nicomāchum introduci iubet. Is eadem, quae detulerat ad regem, ordine exposuit. Erat Cratērus regi carus in paucis et eo Philōtae ob aemulatio- nem dignitatis adversus: neque ignorabat, saepe Alexandri auribus nimia iactatione virtutis atque operae gravem fuisse et ob ea non quidem sceleris, sed contumaciae tam- men esse suspectum. Non aliam premendi inimici occa- sionem aptiorem futuram ratus, odio suo pietatis praefe- rens speciem, *Utinam, inquit, in principio quoque huius rei nobiscum deüberasses. Si uasissemus, si Philōtae velles igno- scere, patereris potius, ignorare eum, quantum deberet tibi, quam usque ad mortis metum adductum cogeres saepius de- periculo suo quam de tuo cogitare beneficio. Ille enim sem- per insidiari tibi poterit, tu non semper Philōtae poteris igne- scere.* Nec est, quod existimes, eum, qui tantum facinus au- sus est, venia posse mutari. Scit, eos, qui misericordiam con- sumperunt, amplius sperare non posse. At ego, etiamsi ipse vel poenitentia vel beneficio tuo victus quiescere volet, patrem eius Parmeniōnem, tanti ducem exercitus et inveterata apud milites tuos auctoritate haud multum infra magnitudinis tuae fastigium positum, scio non aequo animo salutem filii sui de- bitur tibi. Quaedam beneficia odimus. Meruisse mortem confiteri pudet. Superest, ut malit videri iniuriam accepisse, quam vitam. Proinde scito, tibi cum illis de salute esse pu- gnandum. Satis hostium superest, ad quos persequendos ituri sumus: latus a domesticis hostibus muni. Hos si sum- moves, nihil metuo ab externo.